Acolher a prescrição quinquenal, para extinguir, COM RESOLUÇÃO DO 

MÉRITO, as verbas anteriores a 16/09/2017, com fulcro no art. 487, II, do CPC; 

3.2. Julgar PROCEDENTE, em parte, ----- para ----- a, no prazo legal: 

a) pagar à parte autora o valor de R$ 46.868,00 (quarenta e 

seis 

mil, oitocentos e sessenta e oito reais) referente aos seguintes títulos: recolhimento da diferença do 

FGTS  + multa de 40%; a indenização substitutiva do seguro-desemprego \ (05 parcelas);  multas dos 

arts. 52, 477 e 467 da CLT; vales-transportes, sendo, dois por dia, no valor de R$ 4,00 cada, durante 

todo o período contratual, exceto nos meses de trabalho remoto de março a dezembro de 2020 e de 

janeiro a maio de 2021; compensação por danos morais no valor de R$5.000,00. 

b) Pagar em favor do(a) patrono(a) da parte autora o valor de 

R$ 4.686,80 (quatro mil, seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos) do valor 

resultante da liquidação da sentença, correspondente aos honorários advocatícios 

sucumbenciais; 

Concede-se à parte autora os benefícios da gratuidade 

judiciária, estando dispensada de eventuais custas e emolumentos.